

0Protokół Nr 27/13  
posiedzenia Komisji Zdrowia, Polityki Społecznej i Spraw Rodziny Sejmiku,  
które odbyło się 22 marca 2013r. w Urzędzie Marszałkowskim w Kielcach  
(w godz. 13.00-15.00).

Zawiadomienie o posiedzeniu stanowi *załącznik nr 1* do protokołu.

Posiedzenie prowadziła **przewodnicząca Komisji Jolanta Rybczyk**.

W posiedzeniu uczestniczyło 7 członków Komisji (*2 radnych usprawiedliwiło swoją nieobecność*). Ponadto w spotkaniu udział wzięli:

- Grzegorz Stokowiec, dyrektor Departamentu Ochrony Zdrowia w UM w Kielcach
  - Aleksandra Marcinkowska, z-ca dyrektora Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej
  - dr Igor Ryśkiewicz, członek Okręgowej Rady Lekarskiej w Kielcach
  - Zofia Małas, Przewodnicząca Świętokrzyskiej Izby Pielęgniarek i Położnych w Kielcach.
- Listy obecności uczestników posiedzenia stanowią *załączniki nr 2 i 3* do protokołu.

Posiedzenie odbyło się zgodnie z następującym porządkiem obrad:

1. Zaopiniowanie projektu uchwały Sejmiku w sprawie określenia zadań Samorządu Województwa Świętokrzyskiego, które mogą być finansowane w 2013 r. ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych.
2. Informacja z realizacji zadań samorządu województwa z zakresu rehabilitacji osób niepełnosprawnych dofinansowanych ze środków PFRON za 2012 r.
3. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie przyjęcia Sprawozdania z realizacji Programu Współpracy Samorządu Województwa Świętokrzyskiego z Organizacjami Pozarządowymi za 2012r.
4. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej dla Miasta Kielce z przeznaczeniem na wsparcie zadania własnego powiatu z zakresu pomocy społecznej dotyczącego specjalistycznego poradnictwa realizowanego w ramach „Telefonu zaufania dla osób w kryzysie”.
5. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie przyjęcia raportu z działań podejmowanych w ramach realizacji Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2011 - 2016 w 2012 r.
6. Zaopiniowanie projektu uchwały Sejmiku w sprawie wyrażenia zgody dla Wojewódzkiego Szpitala Zespołonego w Kielcach na wynajęcie powierzchni 200 m<sup>2</sup> na okres 3 lat.
7. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie wyrażenia zgody dla Świętokrzyskiego Centrum Psychiatrii w Morawicy na wynajęcie powierzchni 46m<sup>2</sup> na okres 3 lat z przeznaczeniem na prowadzenie działalności handlowej.
8. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie zmian w Statucie Świętokrzyskiego Centrum Onkologii w Kielcach.
9. Informacja o zrealizowanych w 2012r. i planowanych programach zdrowotnych na 2013 rok w województwie świętokrzyskim.
10. Sprawy różne.

Przebieg posiedzenia.

**Ad 1.**

Członkowie Komisji otrzymali projekt uchwały Sejmiku w sprawie określenia zadań Samorządu Województwa Świętokrzyskiego, które mogą być finansowane w 2013 r. ze

środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (*załącznik do protokołu XXIX sesji Sejmiku*).

**Przewodnicząca Komisji** zwróciła uwagę, że w roku bieżącym pula środków PFRON na 2013r. została zwiększona o kwotę 951 tys. zł, która jest przeznaczona na utworzenie Zakładu Aktywności Zawodowej w Kielcach przez Caritas Diecezji Kieleckiej.

Ogółem środki Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w kwocie: 4 541 248,00 zł, przeznacza się na dofinansowanie robót budowlanych (1000000 zł); dofinansowanie kosztów tworzenia i działania zakładów aktywności zawodowej (3 341 248 zł); wsparcie 5 zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych zleczanych fundacjom oraz organizacjom pozarządowym (200 000 zł).

Głosów w dyskusji nie było.

Komisja jednomyślnie pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie określenia zadań Samorządu Województwa Świętokrzyskiego, które mogą być finansowane w 2013 r. ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. Opinia Nr 76/13 stanowi *załącznik nr 4*.

#### **Ad 2.**

Członkowie Komisji otrzymali informację z realizacji zadań samorządu województwa z zakresu rehabilitacji osób niepełnosprawnych dofinansowanych ze środków PFRON za 2012 r. (*załącznik nr 5*).

W roku 2012, Województwo Świętokrzyskie otrzymało środki PFRON w wysokości 3 428 114 zł. Przeznaczono je na dofinansowanie robót budowlanych dotyczących obiektów służących rehabilitacji w związku z potrzebami osób niepełnosprawnych, z wyjątkiem rozbiórki tych obiektów – 1 332 592 zł; dofinansowanie kosztów tworzenia i działania zakładów aktywności zawodowej – 945 522 zł oraz dofinansowanie realizacji zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych zleczanych fundacjom oraz organizacjom pozarządowym – 150 000 zł.

Głosów w dyskusji nie było.

Komisja przyjęła ww. informację do akceptującej wiadomości.

#### **Ad 3.**

Członkowie Komisji otrzymali projekt uchwały w sprawie przyjęcia Sprawozdania z realizacji Programu Współpracy Samorządu Województwa Świętokrzyskiego z Organizacjami Pozarządowymi za 2012r. (*załącznik do akt XXIX sesji Sejmiku*).

Obowiązek przedłożenia radnym ww. dokumentu wynika z ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie oraz uchwały Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 5 grudnia 2011r. w sprawie przyjęcia do realizacji Programu Współpracy Samorządu Województwa Świętokrzyskiego z Organizacjami Pozarządowymi na 2012 r. Sprawozdanie z monitoringu programu zostało przygotowane na podstawie materiałów uzyskanych z poszczególnych departamentów Urzędu Marszałkowskiego, Świętokrzyskiego Biura Rozwoju Regionalnego oraz Wojewódzkiego Urzędu Pracy, odpowiedzialnych za realizację zadań w ramach poszczególnych priorytetów. Program jest spójny z dokumentami strategicznymi województwa.

Komisja bez uwag pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie przyjęcia Sprawozdania z realizacji Programu Współpracy Samorządu Województwa Świętokrzyskiego z Organizacjami Pozarządowymi za 2012r. Opinia Nr 77/13 stanowi *załącznik nr 6*.

#### **Ad 4.**

Członkowie Komisji otrzymali projekt uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej dla Miasta Kielce z przeznaczeniem na wsparcie zadania własnego powiatu z zakresu pomocy społecznej dotyczącego specjalistycznego poradnictwa realizowanego w ramach „Telefonu zaufania dla osób w kryzysie” (*załącznik do akt XXIX sesji Sejmiku*).

**Przewodnicząca Komisji** zapytała, czy we wcześniejszym okresie, samorząd województwa wspierał miasto w realizacji ww. zadania?

**Z-ca dyrektora ROPS Aleksandra Marcinkowska** udzieliła odpowiedzi negatywnej. Wyjaśniła, że jest członkiem Wojewódzkiego Zespołu Interdyscyplinarnego działającego przy Wojewodzie Świętokrzyskim, który zajmuje się m.in. pomocą systemową dla potencjalnych samobójców. Wg danych Wojewódzkiej Komendy Policji w Kielcach w minionym roku nastąpił 100% wzrost liczby samobójstw w stosunku do 2011 r. Każdy z członków ww. Zespołu przygotował propozycję podjęcia przez instytucję, którą reprezentuje, działania przeciwdziałającego tej tendencji. ROPS zaplanował dofinansowanie telefonu zaufania (pokrycie kosztów rozmów). Starostwo musi opłacić pracowników, lokal, media. Wojewoda Świętokrzyski będzie prowadziła kampanię medialną telefonu. Są również inne instytucje, które będą partycypowały w całym działaniu systemowym. Dyżury przy telefonie pełnić będą pracownicy Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie oraz Punktu Interwencyjno - Konsultacyjnego posiadający odpowiednie kwalifikacje. Porady będą udzielane całodobowo również w niedziele i święta. Koszt połączeń to kwota ok. 600 zł miesięcznie. Uwzględniając 9 miesięcy bieżącego roku, proponuje się wysokość dotacji w kwocie: 5400 zł. Zadanie to wpisuje się w cele operacyjne wyznaczone w wojewódzkich programach w zakresie polityki społecznej.

W dyskusji, w której głos zabrali: **przewodnicząca Komisji Jolanta Rybczyk, radny Grzegorz Galuszka, radny Józef Grabowski, przewodnicząca Zofia Malas** oceniono, że sytuacji kryzysowych jest bardzo wiele. Inicjatywa pomocy jest bardzo potrzebna, a wnioskowana kwota nie jest wysoka. W nawiązaniu do przedstawionego na wcześniejszym posiedzeniu Komisji opracowania na temat ubóstwa, zastanawiano się nad możliwością zestawienia ilości samobójstw w powiatach, gminach województwa z liczbą osób bezrobotnych oraz leczonych na depresję.

**Z-ca dyrektora ROPS Aleksandra Marcinkowska** wyjaśniła, że danymi na temat ilości samobójstw dysponuje Komenda Wojewódzka Policji (z opinii psychiatrów wynika, że choroby psychiczne stanowią najmniejszy odsetek samobójstw). Przyczyny są bardzo trudne do określenia w przypadku udanej próby samobójczej, a rodzina często nie jest w stanie podjąć współpracy z właściwymi instytucjami.

Komisja jednomyślnie pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej dla Miasta Kielce z przeznaczeniem na wsparcie zadania własnego powiatu z zakresu pomocy społecznej dotyczącego specjalistycznego poradnictwa realizowanego w ramach „Telefonu zaufania dla osób w kryzysie”. Opinia Nr 78/13 stanowi *załącznik nr 7*.

#### **Ad 5.**

Członkowie Komisji otrzymali projekt uchwały w sprawie przyjęcia raportu z działań podejmowanych w ramach realizacji Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2011 - 2016 w 2012r. (*załącznik do akt XXIX sesji Sejmiku*).

**Dyrektor Grzegorz Stokowiec** poinformował, że obszary działań ujęte w Programie obejmowały profilaktykę; leczenie, rehabilitację, ograniczenie szkód zdrowotnych i reintegrację społeczną oraz badanie, monitoring i ewaluację podejmowanych działań. W zeszłym roku tylko na programy profilaktyczne Samorząd Województwa przeznaczył 74.000 zł. Została zakupiona walizka "drug box", wyposażona w atrapy środków uzależniających - narkotyków twardych, miękkich i używek, która jest pomocna do realizacji profilaktyki.

**Przewodnicząca Komisji Jolanta Rybczyk** zaznaczyła, że z raportu wynika, iż województwo świętokrzyskie utrzymuje się poniżej średniej krajowej pod względem używania narkotyków, alkoholu, substancji psychoaktywnych, z czego należy się cieszyć. Na podstawie własnych obserwacji wyraziła pozytywną opinię na temat prowadzonych programów profilaktycznych oraz podejmowanych w szkołach inicjatyw zapraszania rodziców do udziału w spotkaniach, podczas których przekazywana jest wiedza na temat istniejących zagrożeń i symptomów zachowań, na które należy zwracać uwagę.

W dyskusji, w której głos zabrali **radny Grzegorz Gałuszka, radny Sławomir Marczewski, radna Maria Adamczyk**, wskazano na dużą liczbę danych i szczegółowość dokumentu. Zasygnalizowano niebezpieczeństwo związane z zażywaniem tabletek uspokajających bez recepty.

Komisja jednomyślnie pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie przyjęcia raportu z działań podejmowanych w ramach realizacji Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2011 - 2016 w 2012 r. Opinia Nr 79/13 stanowi *załącznik nr 8*.

#### **Ad 6.**

Członkowie Komisji otrzymali projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody dla Wojewódzkiego Szpitala Zespołowego w Kielcach na wynajęcie powierzchni 200 m<sup>2</sup> na okres 3 lat (*załącznik do akt XXIX sesji Sejmiku*).

**Dyrektor Grzegorz Stokowiec** przedstawił projekt uchwały. Z uwagi na brak rentowności, w roku 2008 został zlikwidowany Zakład Medycyny Nuklearnej w Przychodni Przychodni Przychodni Przychodni przy ul. Grunwaldzkiej 45 w Kielcach. W listopadzie 2010 roku, na czas remontu Szpitala Neurologicznego do pustych pomieszczeń przeniesiono Przychodnię Neurologiczną i Poradnię Uzależnień. Od listopada 2011 roku do chwili obecnej miejsce po Zakładzie Medycyny Nuklearnej nie jest wykorzystywane, stąd Dyrekcja Szpitala rozważa możliwość wynajęcia 200 m<sup>2</sup> powierzchni i przewiduje, że miesięczny dochód z tego tytułu wyniesie 4.676,88 zł brutto.

W dyskusji, w której głos zabrali: **przewodnicząca Komisji Jolanta Rybczyk, radny Grzegorz Gałuszka, radny Józef Grabowski, radny Marek Bogusławski**, zastanawiano się nad potrzebą doprecyzowania treści uchwały.

**Radny Grzegorz Gałuszka** zgłosił wniosek formalny o uzupełnienie treści § 1 projektu uchwały o zapis: "na działalność nie stanowiącą konkurencji w stosunku do wynajmującego".

Komisja jednogłośnie opowiedziała się za wprowadzeniem poprawki do projektu uchwały, a następnie pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały uwzględniający ww. zmianę.

Opinia Nr 80/13 do projektu uchwały w sprawie wyrażenia zgody dla Wojewódzkiego Szpitala Zespólnego w Kielcach na wynajęcie powierzchni 200 m<sup>2</sup> na okres 3 lat stanowi *załącznik nr 9*.

#### **Ad 7.**

Członkowie Komisji otrzymali projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody dla Świętokrzyskiego Centrum Psychiatrii w Morawicy na wynajęcie powierzchni 46m<sup>2</sup> na okres 3 lat z przeznaczeniem na prowadzenie działalności handlowej (*załącznik do akt XXIX sesji Sejmiku*).

**Dyrektor Grzegorz Stokowiec** przedstawił projekt uchwały. Dyrekcja Świętokrzyskiego Centrum Psychiatrii w Morawicy zamierza wynająć lokal składający się z trzech pomieszczeń o łącznej powierzchni 46 m<sup>2</sup> zlokalizowany w budynku kuchni Szpitala w Morawicy przy ul. Spacerowej 5. Wnioskodawca poinformował, że wyłoniony w postępowaniu przetargowym najemca, będzie prowadził działalność handlową. Przewidywane, miesięczne korzyści z tytułu wynajmu przedmiotowych pomieszczeń to kwota: 848,98 zł.

Głosów w dyskusji nie było.

Komisja jednomyślnie pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody dla Świętokrzyskiego Centrum Psychiatrii w Morawicy na wynajęcie powierzchni 46m<sup>2</sup> na okres 3 lat z przeznaczeniem na prowadzenie działalności handlowej. Opinia Nr 81/13 stanowi *załącznik nr 10*.

#### **Ad 8.**

Członkowie Komisji otrzymali projekt uchwały w sprawie zmian w Statucie Świętokrzyskiego Centrum Onkologii w Kielcach (*załącznik do akt XXIX sesji Sejmiku*).

**Radny Grzegorz Gałuszka** poinformował, że wspólnie z radną Marią Adamczyk uczestniczył w posiedzeniu Rady Społecznej Świętokrzyskiego Centrum Onkologii, podczas którego był omawiany temat zmian w statucie ŚCO. Powołanie Rady Naukowej jest pierwszym krokiem do stworzenia Centrum Badawczo-Naukowego i nie spowoduje powstania kosztów dla Onkologii i Urzędu Marszałkowskiego. Podnosi rangę podmiotu i daje możliwość starania się o dodatkowe środki na badania naukowe służące opracowaniu nowych, bardziej skutecznych sposobów leczenia szeregu chorób nowotworowych.

**Przewodnicząca Komisji Jolanta Rybczyk** zapytała o skład rady.

**Dyrektor Grzegorz Stokowiec** wyjaśnił, że skład rady ustali i powoła dyrektor Świętokrzyskiego Centrum Onkologii w Kielcach. Będzie to około 20 zatrudnionych pracowników ŚCO – profesorowie, lekarze i fizycy medyczni.

Komisja jednomyślnie pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie zmian w Statucie Świętokrzyskiego Centrum Onkologii w Kielcach. Opinia Nr 82/13 stanowi *załącznik nr 11* do protokołu.

#### **Ad 9.**

Członkowie Komisji otrzymali informację o zrealizowanych w 2012r. i planowanych programach zdrowotnych na rok 2013 w województwie świętokrzyskim (*załącznik nr 12*).

Informację przedstawił **dyrektor Grzegorz Stokowiec**. W ubiegłym roku w regionie świętokrzyskim ze 189 programów skorzystało 186.428 osób, z czego w jednostkach podległych Samorządowi Województwa 45.139 w ramach 43 programów. Na 2013 r. zaplanowano realizację 171 programów zdrowotnych, którymi zostanie objętych 344 023 mieszkańców. Jednostki Województwa Świętokrzyskiego przeprowadzą 47 programów dla 213 715 osób. Informacja jest przekazywana do wiadomości Wojewody Świętokrzyskiego.

W szerokiej dyskusji głos zabrali: **przewodnicząca Komisji Jolanta Rybczyk, radny Grzegorz Gałuszka, radny Józef Grabowski, radny Sławomir Marczewski, radny Marek Bogusławski, radna Maria Adameczyk, dyrektor Grzegorz Stokowiec, dr Igor Ryśkiewicz, przewodnicząca Zofia Małas**. Rozmówcy zwrócili uwagę na małe zainteresowanie badaniami i efekty niewspółmierne do ponoszonych kosztów oraz potrzebę zastanowienia się nad szerszym marketingiem. Wskazano również, że z jednej strony jest mała wykrywalność chorób nowotworowych ale z drugiej wychwytuje się stany przedrakowe, które leczone nie doprowadzają do rozwoju nowotworu. Korzyści wynikające z leczenia stanów chorobowych nie znajdują odzwierciedlenia w statystyce. Wyrażono także pogląd, że głównym czynnikiem zachęcającym do badań jest strach, dlatego w kampaniach prowadzonych w programach profilaktycznych należy pokazywać więcej przypadków drastycznych.

**Przewodnicząca Zofia Małas** podkreśliła, że badania profilaktyczne powinny być włączone do badań obowiązkowych, opłacanych przez pracodawcę.

Komisja przyjęła informacje do wiadomości.

#### **Ad 10.**

Komisja przyjęła do wiadomości pismo prezesa Sądu Okręgowego w Kielcach w sprawie zamiaru zlikwidowania Zakładu Medycyny Sadowej, funkcjonującego przez Wojewódzkim Szpitalu Zespólnym w Kielcach, które stanowi *załącznik nr 13* (odpowiedź skierowana do wnioskodawcy, w której wskazuje się na brak środków na finansowanie zakładu w budżecie NFZ potrzebę dofinansowania zadania z rezerwy celowej budżetu państwa znajduje się w aktach Departamentu Ochrony Zdrowia).

Na tym posiedzenie zakończono.

Przewodnicząca Komisji

Jolanta Rybczyk

Protokół sporządziła:

Barbara Chrzęszczyk